共青团华北水利水电大学委员会
文    件
华水团字[2017]9号

关于印发《华北水利水电大学团课制度》的通知

各学院团委：

现将《华北水利水电大学团课制度》印发给你们，请遵照执行。

                   共青团华北水利水电大学委员会

                        2017年9月5日

发 送：各 学 院、各 班 级

共青团华北水利水电大学委员会办公室          2017年9月5日印发
华北水利水电大学团课制度

为了进一步完善我校共青团的组织建设，增强团组织的战斗力和号召力，教育广大团员，提高团员思想政治素质，根据《中国共产主义青年团章程》及有关文件精神，结合我校实际，特制订本制度。

第一条  团课是团组织对团员进行系统教育，提高团员思想理论水平和政治素质的重要途径，是教育引导团员在本职岗位和社会生活中发挥模范带头作用的重要载体，是团组织的一项经常性重要工作。
第二条  坚持团课制度,要突出党性立场，突出党性教育，体现团的特点，注意运用马克思主义的立场、观点和方法，帮助团员解决思想问题，特别是理想、信念、宗旨、作风等方面的问题。要注意开展批评和自我批评，引导团员坚持真理，修正错误，互相帮助，共同提高。
第三条  团课的主要内容为: 学习马克思列宁主义、毛泽东思想、中国特色社会主义理论体系，学习习近平总书记系列重要讲话精神; 开展中国特色社会主义共同理想和共产主义远大 理想教育, 加强社会主义核心价值观教育和“中国梦”教育; 学习党的基础知识、党的光荣历史和传统, 宣传党的路线、方针、政策, 学习团的基本知识、团组织的工作内容、重要会议精神和重点工作部署等。团课教育旨在提高团员思想认识，促进团员健康成长，各级团组织应根据思想实际和团的工作需要，有针对性地开展团课的内容。
第四条  团课讲授者原则上由校团委工作人员、各学院党委副书记、团委书记、辅导员等担任，也可邀请党政领导、专家学者担任, 还可适当安排先进人物开展座谈交流。授课者要严格遵守党的政治纪律和组织纪律, 以自己的模范行为和人格魅力去影响和教育团员青年。
第五条  团课教育对象为全校团员和入团积极分子。
第六条  团课教育分班级、学院和学校三个级别，根据实际情况，各班团支部每月至少组织一次团课；各学院团委每学期至少要进行一期团课教育活动，每期不少于四次；校团委则根据实际情况，针对支部教育的不足，进行有重大意义的团课教育。

第七条  团课开展要讲求针对性、系统性、计划性和自主性。在内容安排上，深入浅出，循序渐进，重点突出，中心明确。团课形式可以灵活多样，除集中授课外，还可采取组织专题讨论、演讲辩论、素质拓展、集中收看重要会议活动直播和视频资料等多种形式，也可结合主题团日活动组织团员在实践中学习，力求避免空对空的教条主义。

第八条  团课结束后应以团支部或团小组为单位组织团员进行讨论交流, 巩固和深化团课学习效果。各班团支部书记要认真组织团员写好心得体会，详细记录团课内容。每期团课结束后对有关情况作书面总结，并附相关影像资料，学期末将工作总结报校团委。
第九条  校团委每学期对各院开展团课情况进行考核，并列入学校共青团年度工作考核。

第十条  校团委将与有关人员组成观摩小组，对各团支部团课进行观摩评比，并在华水青年开辟专栏，对全校所有团支部团课的开展情况进行宣传展示。
第十一条  教师教授团课按照《华北水利水电大学第二课堂教育活动工作量计算管理办法（试行）》的文件精神，给予认定工作量。由各学院团委汇总授课教师信息，报校团委组织部备案。
第十二条  以上制度的解释权归校团委。